

Dzień

8 stron
cena 10 gr

Pomocza

DRAZ WYDAWNICTWA: DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — DZIEŃ BYDGOSKI ILUSTROWANY — GAZETA GDANSKA
DZIEŃ KOCIEWSKI — GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA
DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMINSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — —REDAKCJA: Toruń, ul. Bydgoska 56, telefony 29-90, 29-01, 29-02, 29-50 (nocny). — ADMINISTRACJA: Toruń, ulica Bydgoska 56, telef. 29-70
(kierownik administracji). — FILIA ADMINISTRACJI: Toruń, ulica Szeroka 42 I. piętro, telefon 29-80 — P. K. O. 206.874.

Wielki dzień Liskowa

Wzorowa wieś polska szeroko otworzyła swe podwoje przed Majestatem Rzeczypospolitej

Lisków (PAT). Piękny i niezapomniany dzień przeżył wczoraj Lisków, dzień, który na długo pozostanie w pamięci miejscowych mieszkańców. Oto pierwszy obywatel państwa Pan Prezydent RP prof. Ignacy Mościcki przybył do Liskowa, by obejrzeć dorobek wyteżonej pracy polskiego wieśniaka i osobiście udekorować zasłużonych działaczy wiejskich, którzy przyczynili się do rozwoju tej wzorowej wsi polskiej. Cały przebieg uroczystości, związanych z obchodem „Dnia rolnika” i „Dnia spółdzielczości” zamienił się w wielką manifestację ludu wiejskiego, którego przedstawiciele przybyli z różnych zakątków kraju, jak również tłumy ludności z bliższej i dalszych okolic ziem kaliskiej, by obecnością swą zmanifestować uczucia patriotyczne i wyrazić hołd Panu Prezydentowi RP, jako wi domemu symbolowi jedności narodowej. — Ludność wiejska przez usta swych przedstawicieli z ks. prałatem Błazińskim na czele, spotykających chlebem i solą Włodarza Rzplitej, składała na Jego ręce ślubowanie, że stojąc w karnym orydyku, nie ustawać będzie w pracy dla pomnożenia chwały i potęgi Najjaśniejszej Rzplitej.

Na wieść o przybyciu Pana Prezydenta RP, ludność od wczesnego ranka spieszyła do Liskowa, który przybrał odświętną szatę. Na wszystkich domach powiewały flagi o barwach narodowych, domy przybrano girlandami i zieleńmi. Na granicy wsi usta wiono bramę triumfalną, na której widniał napis: „Witaj nam, Najdostojniejszy Włodarzu Polski!”.

Wzdłuż głównej ulicy Liskowa ustawiły się niezliczone delegacje organizacyj ze sztandarami, w barwnych strojach ludowych.

Pan Prezydent RP, udał się ze swoją świtą do Liskowa. Pierwsze powitanie nastąpiło koło wsi Nadzień, gdzie szwadron krakusów otoczył samochód P. Prezydenta odprowadzając go do samego Liskowa. Uroczyste powitanie Dostojnego Gościa nastąpiło przed bramą triumfalną w Liskowie, gdzie zgromadzili się: p. premier gen. Sławoj Składkowski, ministrowie: Poniatowski i Świętosławski, ks. biskup Radoński z Włocławka, woj. Hauke-Nowak, senatorowie i postowie z woj. łódzkiego, przedstawiciele wojskowości, starosta kaliski, przedstawiciele związków spółdzielczych, komitetu wystawy oraz delegacje wieśniaków z różnych stron kraju. Nacechowane wielką serdecznością przemówienie powitalne wygłosił ks. prałat Błaziński.

„Lisków otwiera przed Majestatem Rzeczypospolitej swe podwoje — mówił ks. prałat. — Prosimy cię, Dostojny Panie, abyś 35-letnia pracę naszą osadził i przyjął nasze usiłowania, świadczące o zrozumieniu ludu wiejskiego, że w pracy i oświacie leży świat na przyszłość Ojczyzny. Prowadź nasz naród do potęgi i chwały!”.

Z kolei, powitał Pana Prezydenta wójt gminy Pyrek, wręczając chleb i sól. Wśród entuzjastycznych okrzyków: „Niech żyje!” Pan Prezydent RP udał się pieszo wzdłuż szpalery delegacji włościańskich i organizacyj na plebanie.

Po krótkim odczytaniu Pan Prezydent

RP, w towarzystwie p. premiera i pp. ministrów oraz wojewody udał się do miejscowego kościoła parafialnego na uroczyste na bożeństwo, gdzie zasiadł na specjalnym podwyższeniu pod baldachimem. Uroczystą mszę św. odprawił ks. biskup Radoński, podniósł okolicznościowe kazanie wygłosił ks. prałat Błaziński.

Z kościoła Pan Prezydent udał się na zwiedzanie wystawy „Praca i kultura wsi”. Tu nastąpił podniosły i wzruszający moment dekorowania przez Pana Prezydenta RP, zasłużonych działaczy wiejskich.

Ks. prałata Błazińskiego Pan Prezydent udekorował krzyżem komandorskim z gwiazdą orderu Odrodzenia Polski, następnie Krzyżami Zastugi brązowymi udekorowani zostali osobiście przez Pana Prezydenta RP.

Po wizycie Pana Prezydenta Rzplitej w Bukareszcie



Powitanie Pana Prezydenta na dworcu kolejowym w Warszawie przez Pana Marszałka Śmigłego Rydzę, oraz Pana Premiera gen. Sławoj Składkowskiego i marszałka Sejmu Cara.

Zwycięski marsz powstańców na Bilbao

Paryż, 13. 7. (PAT) Havas donosi z Bilbao: Po odparciu przeciwwuderzenia Basków cztery z pośród 15 batalionów pierwszej brygady nawarskiej, dokonały manewru oskrzydłującego na pozycje El Gallo na wschód od szosy Murguia-Bilbao. Manewr odbył się przy poparciu 15 samolotów bombardujących, podczas gdy samoloty myśliwskie ostrzeliwały z niskiej wysokości milicjantów z karabinów maszynowych.

Po zajęciu najwyższego szczytu masywu Gastalumendi 8 batalionów zajęło nowo zdobyte pozycje, dominujące nad szosą Santa Maria, skąd można ostrzeliwać ulicę Bil-

W Madrycie konfiskują depozyty bankowe

Paryż, 13. 7. (PAT) Havas donosi z Madrytu: Policja madrycka otwiera skrytki bankowe (safes), należące do osób znanych z przekonania wroczym stronie rządowej.

mieszkaniec Koźlątkowa wieśniak Ignaszak Podczas śniadania wygłosił przemówienie ks. prałat Błaziński, który mówił, jak to 37 lat temu przybył do Liskowa, aby pastorażować ludowi i dzielić z nim dołę i niedołę. Te 37 lat wspólnej pracy, to

37 lat wzlotów i upadków

to jednocześnie tyleż lat walki o dobrą sprawę. Na początku pracy mej — mówił ks. prałat — lud biedny nie rozumiał narazie intencji mej pracy, ale później stanął murem przy swym proboszczu i twardo i z gorącym sercem pełnił obywatelską służbę, owianą szczerym zapalem. Obecnością Swą, Panie Prezydencie, dodałeś nam zachęty na przyszłość, abyśmy pokrzepieni, dźwigali społem Polskę wzwyz wedle nakazu marszałka Polski Śmigłego-Rydzę.

Pan Prezydent czi wielkie dzieło kapłana

Po przemówieniu ks. prałata Pan Prezydent R. P. wygłosił następujące przemówienie:

„Przybyłem do Liskowa, by własnymi oczami przyjrzeć się temu wielkiemu dziełu, któregoś Ty, księże prałacie, wspólnie ze swymi parafianami dokonał.

To wielkie dzieło ma dla mnie ogromne znaczenie, a to tym bardziej, że dokonał go nasz kapłan i włożył weń tyle serca. Przez to samo przyczynił się do podniesienia dobrobytu, a równocześnie do podniesienia uczuć religijnych, a co za tym idzie, wzrostu siły moralnej narodu.

Gdyby chociaż w części parafii rozsianych po całej Polsce ta praca była dokonywana, to byłibyśmy już dawno w wielkim dobrobycie.

Cały naród będzie ci wdzięczny, księże prałacie, boś dał przykład i zachęcił innych do pracy.

Bo piękno udziela się łatwiej niż brzydota — zakończył swe przemówienie Pan Prezydent R. P., ściskając dłoń ks. prałata Błazińskiego.

Po śniadaniu Pan Prezydent R. P. w towarzystwie p. Premiera i świty udał się na akademię z okazji 35-lecia działalności Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Liskowie.

Zegnany entuzjastycznie przez zgromadzone tłumy ludności, Pan Prezydent R. P. udał się do posiadłości pp. Piątkowskich do Dębska, skąd po spożyciu podwieczorku udał się wraz ze swą świtą samochodem do Warszawy. Przed odjazdem kompania chorągwi pułku Ziemi Kaliskiej oddała Panu Prezydentowi honory wojskowe, a orkiestra odegrała hymn narodowy.

Z Obozu Zjednoczenia Narodowego

„Istnieje konieczność przeprowadzenia Zjednoczenia Narodowego“

Śuchowienstwo a akcja Obozu Zjedn. Narodowego

„Gazeta Kościelna“ w nr. 22 drukuje część szkicu ks. prof. Szydelskiego p. t.: „Przeciwnie obozowisko ani nie drgnęło“.

Zdaniem autora byłoby bardzo smutnym świadectwem dla narodu polskiego, gdyby akcja płk. Koca nie znalazła żadnego odzewu wśród opozycji. Tak jednakże nie jest — stwierdza ks. prof. Szydelski — gdyż obóz opozycyjny, w lepszych swoich częściach, nie pozostał głuchy na hasło zjednoczenia narodowego. Wielu ludzi uczciwych i poważnych, nastawionych dotąd opozycyjnie, zgłosiło akces do Obozu Zjednoczenia Narodowego i — jak udawadnia dalej autor — uczyniło rozumnie, gdyż konsolidowanie Polaków-narodowców trzeba od siebie zaczynać.

Ks. prof. Szydelski rokuje powodzenie akcji Obozu Zjednoczenia Narodowego na terenie wojew. południowo-wschodnich, gdyż sprawę tę postawiono tam dobrze i byłoby szaleństwem przeszkadzać tej akcji, mającej jednaczyć Polaków.

Również w województwach czysto polskich istnieje konieczność przeprowadzenia zjednoczenia narodowego — dowodzi dalej autor. Samo zaś Stronnictwo Narodowe winno — zdaniem jego — dążyć do porozumienia z Obozem Zjednoczenia Narodowego, gdyż dzieło konsolidacji jest koniecznością narodową.

Organizacja wiejska OZ.N. w woj. lwowskim

Dnia 9 bm. szef Obozu Zjednoczenia Narodowego płk. Adam Koc mianował przewodniczącym okręgowym organizacji wiejskiej O. Z. N. na wojew. lwowskie p. Tadeusza Szetelę, prezesa wojewódzkiego zarządu

50 proc. zniżki indywidualnej na Kongres i Zjazd Katolicki

Oprócz licznych pociągów popularnych Ministerstwo Komunikacji przyznało 50% zniżki osobom przybywającym na Kongres Chrystusa Króla i Zjazd Katolicki w czasie od 25 czerwca do 1 lipca i to na obszarze całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Chcący wykorzystać te zniżki na terenie Wielkopolski winni się zgłosić w Archidiecezjalnym Instytucie Akcji Katolickiej, Poznań, Al. Marcinkowskiego 22, III ptr., tel. 17-81 po kartę uczestnictwa, którą nabyć można za 20 gr plus 30 gr opłaty za informatora i odznakę kongresową.

Kartę uczestnictwa należy przy wyjeździe dać do ostemplowania na stacji wyjazdu, wykupując pełny bilet do Poznania. Powrót z Poznania do stacji wyjazdu będzie bezpłatny za okazaniem zatrzymanego biletu i karty uczestnictwa, którą w Poznaniu na stacji trzeba dać do ponownego ostemplowania przed wyjazdem.

Zw. Młodzieży Wiejskiej we Lwowie, radce lwowskiej izby rolniczej, wiceprezesa zarządu okręgowego Tow. Rolniczego. P. Tadeusz Szetela jest wójtem gminy Strzyżów, a od 1935 r. posłem na Sejm z okręgu Rzeszów.



Fragment z przyjęcia wydanego przez Pana Prezydenta Rzplitej na cześć króla Karola II w salonach Poselstwa Polskiego w Bukareszcie. Widzimy Pana Prezydenta w rozmowie z Wielkim Wojewodą ks. Michałem, oraz króla Karola II w rozmowie z min. Beckiem.

W przededniu zawarcia paktu wschodniego

Przystępują do niego Turcja, Irak, Persja i Afganistan

Konstantynopol, 13. 6. Jak donoszą z Ankary, dzisiaj albo najpóźniej w dniu 15 bm. turecki minister spraw zagranicznych Ruszi Aras uda się do Bagdadu, Teheranu i Moskwy. Ponieważ towarzyszyć mu w

podróży do Bagdadu będzie minister gospodarstwa narodowego, przypuszczają, że tureccy mężowie stanu poruszą między innymi w stolicy Iraku sprawę dostawy dla Turcji nafty. Również i w Bukareszcie Aras miał podczas swego niedawnego przejazdu tam omówić kwestię zaopatrzenia Turcji w naftę rumuńską.

Głównym jednak zadaniem podróży Arasa do Bagdadu i Teheranu jest załatwienie sprawy ostatecznego podpisania tak zwanego paktu wschodniego z udziałem w nim, poza Turcją, Iraku, Iranu (Persji) i Afganistanu. Zresztą pakt powyższy został już parafowany w roku ubiegłym w Genewie.

Co do wizyty w Moskwy, Aras ma wyjaśnić dyplomacji sowieckiej, że nowa akcja Turcji w kierunku zbliżenia i wspólpracy z państwami wschodnimi, z Anglią i Włochami, w niczym nie dotknie węzłów przyjaźni, łączących Ankarę z Moskwą. Jak wiadomo, prasa sowiecka wyrażała niepokój z powodu ostatnich posunięć dyplomacji tureckiej na terenie polityki międzynarodowej.

POLSKI CZERWONY KRZYŻ ratuje ludność dotkniętą klęskami powodzi, pożarów i epidemii. —

Tajemnicze morderstwo pod Bagnolles

Ofiarami są dwaj żydowscy dziennikarze z Florencji

Paryż, 13. 6. (PAT). W lesie w okolicy Bagnolles d'Orne znaleziono zwłoki zamordowanych dwóch Włochów, braci Roselli, dziennikarzy, antyfaszystów. Obaj bracia wystąpili w swoim czasie z włoskiej partii socjalistycznej i założyli frakcję socjalistyczną, niezależną, od międzynarodówek. Do Francji przyli oni w r. 1929 i założyli dziennik antyfaszystowski. Jeden z nich został profesorem ekonomii politycznej w Genewie, poza tym był członkiem włoskiej Ligi Obrony Praw Człowieka. Policja prowadzi dochodzenia, poszukując sprawców morderstwa.

Zwłoki braci Roselli znaleziono w lesie

w odległości dwóch kilometrów za Bagnolles, w bliskim sąsiedztwie szosy, na której stał porzucony samochód.

Na ciele jednego z zabitych znać ślady rany od kuli pistoletowej na wysokości skroni. Na ciele drugiego widniała rana na wysokości serca. W pobliżu znaleziono nóż o oksydowanym ostrzu, z wrytymi na ostrzu literami: „R. O.“. W kieszeni Carlo Roselli było 25 tys. franków, co wskazywało, że morderstwo nie miało charakteru rabunkowego.

Obaj Włosi przybyli do Bagnoles wczoraj, tj. w dniu, w którym popełniono zabójstwo.

Ag. Havasa donosi z Rzymu: Ofiary tajemniczego zabójstwa w Bagnoles, Carlo i Nello Roselli, pochodzą z znanej rodziny żydowskiej we Florencji. Matka Amelia była literatką i owdowiła wkrótce po zamążpójściu. Niemal do ostatniej chwili mieszkała z synem swym Nello, jego żoną i czworgiem dzieci we Florencji. Carlo był profesorem w Genewie. Łączyły go węzły przyjaźni z licznymi wybitnymi byłymi członkami włoskiej partii socjalistycznej, a szczególnie z przywódcą partii Turattim, któremu ułatwił w swoim czasie ucieczkę z Włoch, i skazany był na deportację na Wyspy Kanaryjskie, skąd uciekł razem z synem b. premiera włoskiego Nitim.

Nello po ucieczce Turatti'ego był również zatrzymany, lecz wkrótce go zwolniono jako nie mającego nic wspólnego z tą sprawą.

KTO ZWYCIĘŻY?

Oto pytanie, które zelektryzowało wszystkie umysły. Prawdziwa walka rozpocznie się 22 czerwca. Zwycięzą odważni. Do walki należy stanąć z pełną bronią w ręku tj. z losem I-ej klasy, nabytym w Kolekturze J. Wolanow. Warszawa, Marszałkowska 154, Konto P. K. O. 18.814.

Straty włoskie w Hiszpanii

Rzym, 13. 6. — Opublikowano trzecią z kolei listę Włochów, poległych w Hiszpanii w walkach na froncie madryckim w dniach pomiędzy 8 a 18 marca. Ilość poległych Włochów, na zasadzie 3 opublikowanych dotychczas spisów, wynosi 266. Opublikowana obecnie lista zawiera 176 nazwisk m. in. nazwisko konsula generalnego milicji faszystowskiej (odpowiednik generała brygady w wojsku) Alberto Liuzzi, który padł pod Guadalajarą.

Stoimy orzed koleem szczęścia

O zdobyciu pieniędzy marzą wszyscy najgoręcej ci, którym życie skąpi uśmiechów i radości. Zdobywać pieniądze nie jest jednak rzeczą łatwą w dzisiejszych czasach. Więc ten i ów próbuje szczęścia na drodze hazardu. W grach hazardowych nie wiadomo, ile można wygrać i — co ważniejsze — nie wiadomo, ile można przegrać. Wygrywa jeden, przegrywa z kretesem stu. Tu jest reguła. Na tej drodze do pieniędzy się nie dojdzie. Każdy rozsądny człowiek rozumie, że cierpliwość i wytrwałość jest w życiu konieczna. Dla każdego jest jasne, że tylko spokojna, celowa, nie narażająca na uszkodzenie materialny gra może prowadzić do pożądanego celu — do wygranej. Tą grą jest gra na Loterii Państwowej. Na tysiące liczy się już dzisiaj ludzi, którzy zapewnił sobie jutro i patrzą pogodnie w przyszłość dzięki losom zakupionym w znanej ze szczęścia kolekturze J. Wolanow. Zbliża się ciagnienie I-ej klasy, spieszcie więc wszyscy po losy do kolektury J. Wolanow, Warszawa, Marszałkowska 154. Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotnie. Konto P. K. O. 18.814.

Olbrzymi pożar w Łodzi
Zagrożona była cała dzielnica — Milion zł strat

W ciągu soboty na terenie całej Polski zanotowano olbrzymią falę pożarów, których przyczyną stała się przeważnie susza i długotrwałe upały.

W Łodzi o godz. 9 rano, wybuchł wielki pożar w dzielnicy Bałuty w domu Rajzera Reicha przy ul. Łagiewnickiej 13. Dzielnica Bałuty w Łodzi należy do niezwykle gęsto zabudowanej, przeważnie małymi, drewnianymi domkami.

Ogień, który rozszerzył się niezmiernie szybko, wzbudził niesłychaną panikę wśród miejscowej ludności. Na miejsce pożaru wyruszyły wszystkie łódzkie oddziały straży ogniowej, oraz stare wezwane ze Zgierza i Pabjanic. Akcja ratunkowa była utrudniona przez brak wody, którą trzeba było dowozić z odległych stosunkowo ulic

Władze, po opanowaniu paniki, przystąpiły do ewakuowania kilkuset rodzin w zagrożonych budynkach. Przez krótką chwilę zachodziła obawa, że pastwą pożaru padnie cała dzielnica. Razem spłonęło dziewięć domów mieszkalnych oraz skład desek.

W czasie akcji ratowniczej, niezmiernie

utrudnionej wąskością ulicy, cudów bohaterstwa dokonywali strażacy, ratując z narażeniem własnego życia lokatorów płonących budynków.

Ofiarą obowiązku padło 12 strażaków, z których czterech odniosło ciężkie uszkodzenia ciała. Wszystkich przewieziono do szpitala.

Pożar zdołano zlokalizować dopiero ok. godz. 14. Do późnego wieczora czuwała na miejscu pożaru straż ogniowa, dogaszając zgłiszcząca. Bez dachu nad głową zostało 150 rodzin. W akcji ratowniczej brało udział 7 karetek pogotowia. W czasie pożaru na ra-

tunek pośpieszyło również wojsko, które skierowało na miejsce pożaru kompanię saperów. Zanotowano 18 wypadków poparzeń i zatrucia gazami. Poza strażakami przewieziono do szpitala 11 osób cywilnych, które odniosły poparzenia.

Na miejscu pożaru obecny był przez cały czas wojewoda łódzki.

Pożar nie przybrał tylko dlatego większych rozmiarów, że nie było wiatru. Straty spowodowane pożarem obliczane są obecnie na z górą milion złotych. Pożar sobotni był największym, jaki nawiedził Łódź, w czasie ostatnich lat 30.

Jutro reportaży z Włocławka

W jutrzejszym numerze i dni następnych ukazywać się będą niezwykle interesujące reportaże, impresje naszych współpracowników redakcyjnych, którzy odbyli podróż samochodem po ziemi dobrzyńskie, kujawskiej i wrażeńiami swymi podzielił się z czytającymi ogółem.

We wtorek pierwszy reportaży z Włocławka p. t. „S z l a k i e m z i e m przyłączonych do Pomorza“.

Robotnicy „Pe-Pe-Ge” w Grudziądzu domagają się zamówień dla swej fabryki

Międzysezonowa przerwa w produkcji

Pewne czynniki, którym zależy na sianiu zamętu i paniki, rozpuszczają pogłoski, jakoby zakłady „Pe-Pe-Ge” miały być zamknięte na zawsze. W rzeczywistości jednak nastąpiła obecnie — jak zwykle — tylko międzysezonowa przerwa w produkcji. Zarząd firmy „Ardal”, dzierżawiący zakład Pe-Pe-Ge w Grudziądzu, dokłada wszelkich starań dla uzyskania jak największej ilości zamówień, by mieć możliwość zatrudnienia w sezonie zimowym maksymalnej ilości robotników.

Pierwszorzędne znaczenie dla stanu zatrudnienia w zakładach „Pe-Pe-Ge” w Grudziądzu ma przydział zamówień wojskowych i urzędowych i niewątpliwie nie byłoby obecnej przerwy w pracy, gdyby te zamówienia zostały już przydzielone.

W związku z zarządzoną przerwą, odbyło się dnia 11 bm. zebranie wszystkich robotników i robotnic „Pe-Pe-Ge” pod przewodnictwem przewodniczącego Wydziału Robotniczego p. A. Kłobuckiego, na którym uchwalono następującą rezolucję:

„Wobec przerwy w produkcji, rozpoczynającej się od dnia 12 bm. spowo-

downej brakiem zamówień, zwracają się robotnicy i robotnice zakładów „Pe-Pe-Ge” wydzierżawionych przez firmę „Ardal” do władz miarodajnych, aby spowodowały, żeby firmie „Ardal” zostały udzielone dla zakładów „Pe-Pe-Ge” zamówienia rządowe i samorządowe, by tym sposobem dać możność uruchomienia zakładów i w następstwie nas uratować od śmierci głodowej.

Jesteśmy głęboko przekonani, że odnośne władze zainteresują się naszym

losem i przez szybkie udzielenie zamówień przyjdą nam z pomocą.

Upoważniamy Wydział Robotniczy do interwencji u miarodajnych władz.”

Na marginesie tej rezolucji zaznaczyć należy, że Grudziądz jest miastem pomorskim o największym nasileniu bezrobocia. Tutaj jest też największe napięcie, o czym świadczą powtarzające się co pewien czas strajki; byłoby więc wskazane, by nie dopuszczono do zwiększenia się szeregu bezrobotnych w Grudziądzu.

Rehabilitacja lekarza dr. Oszwałdowskiego ze Świecia

Sąd Okr. w Grudziądzu uwolnił oskarżonego od winy i kary

W ub. sobotę Sąd Okręgowy w Grudziądzu ogłosił wyrok w sensacyjnym procesie lekarskim, w którym jako pod sądny występował dr. Oszwałdowski, lekarz - ordynariusz szpitala w Świeciu, oskarżony o nieumyślne spowodowanie śmierci swego pacjenta prof. Treichla przez operację przepukliny.

Sąd uwolnił dr. Oszwałdowskiego od winy i kary.

W uzasadnieniu wyroku przewodniczący trybunału podkreślił, że przewód sądowy nie wykazał winy dr. Oszwałdowskiego. Dokonując operacji pacjenta ś. p. prof. Treichla, uczynił to na własną jego prośbę i w najlepszej wierze.

Nazajutrz po operacji prof. Treichel

uległ atakowi drgawkowemu, którego przyczyny biegli, przeprowadzający sekcję zwłok, nie stwierdzili.

Prof. Treichel był ruiną człowieka, czego najlepszym dowodem, że operacja, która powinna trwać najwyżej 15 minut, trwała godzinę. Kilkakrotnie w okresie poprzedzającym operację, ś. p. prof. Treichel ulegał zaśląbnięciom. Opinia powołanych przez sąd biegłych lekarzy była wprawdzie podzielona jednakże nie ustaliła winy dr. Oszwałdowskiego z art. 230 kodeksu karnego.

W tych warunkach sąd orzekł uwolnienie oskarżonego od winy i kary oraz poniesienia kosztów procesu przez Skarb Państwa.

Kijem zabił kobietę

Tragiczny epilog sąsiedzkiej bójk

W Subkowach w pow. tczewskim wywiązała bójka pomiędzy robotnikami rolnymi Wojciechem Błońskim i Józefem Stępnem. Do bójk wtrąciły się żony obu mężów, biorąc udział w awanturze.

Podczas bójk wszyscy, a szczególnie kobiety odnieśli różne okaleczenia, przy czym bardziej ucierpiała żona Błońskiego.

Gdy zdawało się, że spór już został zlikwidowany, 19-letni Zygmunt Stępień nie mogąc darować żonie Błońskiego urazu uderzył ją jeszcze tak mocno kilkakrotnie w głowę kijem, że ta już przedtem krwawiąca od otrzymanych ran padła trupem na miejscu. Zabójstwo to wywołało w Subkowach silne poruszenie. Zabójcę aresztowano.

Niezwykłe harce pioruna

w czasie sobotniej burzy nad Gdynią

W Rumii piorun poraził matkę karmiącą niemowlę, trafiając w medalion zawieszony na szyi

W sobotę po kilkudniowych upałach nad Wybrzeżem przeszła burza z piorunami. Burza ominęła Gdynię, przechodząc bokiem i nie wyrządzając żadnych szkód w mieście. Przez kilka godzin, z dużymi przerwami, padał jedynie drobny deszczyk co w następstwie przyczyniło się do znacznego obniżenia się tem-

peratury.

W bliższej okolicy Gdyni na Wybrzeżu, zanotowano jedynie dwa uderzenia pioruna w Rumii.

W jednym wypadku piorun uderzył w dom nie wyrządził nikomu najmniejszej krzywdy. W sąsiedztwie tego miejsca około godz. 21 uderzył piorun

w nowo wybudowany barak murowany, zamieszkały przez rodzinę pracownika firmy Bergenske, Kostucha. Piorun stopił wszystkie przewody instalacji świetlnej, które nie były jeszcze połączone z siecią, ponadto skruszył w kilku miejscach tynk z sufitu i ścian.

Biegając po drutach sieci elektrycznej, zainstalowanej w mieszkaniu — piorun wpadł do pokoju, w którym znajdowała się 33-letnia żona Kostucha, Zofia, karmiąca 12-tygodniowego chłopczyka, Brunona. Kobieta siedziała w pobliżu ściany, w której pod tynkiem mieścił się drut sieci elektrycznej. W chwili, gdy w budynek uderzył piorun — ze ściany tej trysnął cienki strumyk ognia, który uderzył w metalowy medalion zawieszony na szyi matki, karmiącej dziecko.

Skutki tego uderzenia były wręcz niezwykłe. Kobieta wraz z dzieckiem doznała jedynie lekkiego porażenia, wychodząc z sytuacji tej z życiem. Piorun obiegając metalowy łańcuszek, przytrzymał medalik — pozostawił natomiast na szyi cudem ocalonej kobiety krwawe, niby lancetem lekarskim z niezrównanym mistrzostwem przez chirurga wycięte pasmo, które w miejscu, gdzie w czasie karmienia dziecka na lewej piersi spoczywał medalik, zamieniło się w równą, krwawiącą ranę.

Bolesne oparzeliny (I i III stopnia) opatrzył lekarz pogotowia Ubezpieczalni Słonecznej.

Łuny pożarów nie znikają

We wsi Paproty w gm. Żale w pow. rypińskim spalił się cały dom mieszkalny wraz z urządzeniem Wacława Frankowskiego, w tym i żywy inwentarz, powodując stratę 12 tys. zł. Pożar powstał w zabudowaniach sąsiada Piotra Zuchowskiego, gdzie żona gospodarza, Janina, pragnąc przyspieszyć ugotowanie obiadu wyniosła część sadz z komina na śmietnik stojąc opodal domu. Przebieg pożaru był dramatyczny. Na widok płonącego dachu nadbiegli mężczyźni z izby dwoje śpiących dzieci, przerażona też ogniem Zuchowska u siłowała odnaleźć znajdującego się obok do mu 3-letniego synka. Wracając z pod płonącej szopy uległa ona i dziecko dotkliwym poparzeniom, dzieci starsze również odniosły tak silne oparzeliny, że jedno z nich zmarło na miejscu a drugie dogorywa w szpitalu. Biorący udział w akcji ratunkowej sołtys Komorowski i służąca Zdzisława Słodowska również odnieśli ciężkie oparzenia od płomieni, przez które się przedzierałi. Prócz tego spaliły się dom i obora Jana Ko-

chańskiego. W spalonej także szopie Kochański miał zgromadzony materiał budowlany na postawienie nowego domu.

Pod Orlęcym w lasach państwowych znowu paliło się ub. soboty. Na miejsce ognia przybyła jedna z pierwszych straży z Podgórza oraz gminne z okolicy. Podobnie spaliło się ponad 1 ha lasu w leśnictwie Czubek w pow. starogardzkim.

W Toruniu w nocy z soboty na niedzielę spaliła się szopa na terenie zakładów wojskowych na Bydgoskim. Wielki pożar, który szeroka łuna zajaśniał nad całym miastem, ugasili wspólnymi wysiłkami straż ogniowa miejska i baon saperów, który podążył tłumnie na ratunek. Przyczyna ognia nieznana.

Ze wszystkich stron od korespondentów otrzymujemy ponadto wiadomości o drobniejszych pożarach. Oczekiwana burza a przynajmniej deszcz, zwłaszcza w okręgu toruńskim, nie nastąpiły. Ziemia, lasy i budynki wysuszone są do granic możliwości.

Niezdolność do pracy zawodowej a obowiązek ubezpieczenia

Wobec szeregu wątpliwości, Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnił, że pracownik umysłowy, który w chwili rozpoczęcia swego zatrudnienia był zdolny do wykonywania zawodu i podlegał obowiązkowi ubezpieczenia pracowników umysłowych, a następnie utracił powyższą zdolność, przestaje podlegać obowiązkowi ubezpieczenia, niezależnie od tego, czy faktycznie pozostaje nadal w zatrudnieniu jako też od tego, czy nabył prawo do renty inwalidzkiej lub starczej.



Sokoli!

„W zdrowym ciele - zdrowy duch!”
Cwiccie, aby wykażai sprawność sokolai na

VIII. Złocie w Katowicach

Gdańsk

— Zgodna współpraca organizacji polskich. Dzięki połączeniu się Gminy i Związku Polaków w jedną organizację daje się zauważyć na każdym polu pracy społecznej coraz silniej wzrastająca konsolidacja żywiołu polskiego w Wolnym Mieście. Objawiają się następujące:

— Ceny piórow ziemnych. Pierwsze ziemniaki t. zw. młode kartofle sprzedawano w piątek po 65 fen. za funt, świeże grzybki po guldenie i 20 fen., pomidory po 1,40—1,60 fen.

— Niemcy szkolą swych marynarzy na żaglowcach frachtowych, odbywających normalne rejsy z ładunkiem od portu do portu. Przeszli adepci sztuki morskiej figurują na okrętach tych jako chłopcy okrętowi.

— Wreszcie uregulowano sprawę ubezpieczeń społecznych pomiędzy Rzplita Polska a Wolnym Miastem. Szczegóły porozumienia podamy obszernie w innym dziale.

